
42 • advent 1/2023

Věděli jste, že „pé-efka“ jsou česko- 
-slovenským fenoménem? Byť 
tato dvě písmena (PF) jsou zkrat-

kou francouzského „pour féliciter“ („bla-
hopřání“), ve Francii ani jinde na světě 
se k tomu účelu, jako tomu je u nás  
v Česku a na Slovensku, nepoužívají.

Historie této české tradice „novoro-
čenek“ sahá do začátku 19. století, kdy 
pražský purkrabí Karel Chotek s posílá-
ním novoročních přání začal – a do- 
dnes je v naší zemi populární. Vyjadřu- 
je adresátovi něco jako: „… jsem tady,  
a myslím na vás…“. 

Na rozdíl od „Weihnachtskarte“ 
(vánoční přání) se stále se opakujícími 
vánočními motivy jsou „PF“ platfor-
mou pro originální vyjádření blaho-
přání na přelomu našeho počítání  
času. 

Při této příležitosti přicházíme i my, 
pathfindeři, se svými originálními přá-
ními vám, „pathfinderská rodino“ a čte-
náři naší rubriky, položením důrazu na 
myšlenky, které pokládáme za důležité 
či přáníhodné pro náš život. 

Bůh vám požehnej celý nový rok 
2023.

PF 2023
Jaroslav Jerry Šlosárek

pathfinder

42 • advent 1/2023



advent 1/2023  •  4 3

Počátek moudrosti je bázeň před Hospodinem, 
poznání Svatého je rozumnost. Přísloví 9:10

Moudrý vůdce má tři vlastnosti: že sám koná, co 
radí konati druhým, že nejedná proti spravedlnosti  

a že trpělivě snáší lidi kolem sebe. John Ruskin

S PŘÁNÍM 
BOŽÍ 
MOUDROSTI 
NEJEN  
V ROCE

2023
VÁŠ 
LUKÁŠ 
JUREČEK

 

prežil holokaust 1905 - 1997 

 

advent 1/2023  •  4 3

pf 2023


